

Số: /KH-HĐPHPBGDPL

Sa Đéc, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG  
CỦA HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  
THÀNH PHỐ SA ĐÉC NĂM 2023**

Thực hiện Kế hoạch hoạt động số 49/KH-HĐPHPBGDPL ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh Đồng Tháp năm 2023 và Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023;

Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Sa Đéc (gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng theo Luật PBGDPL và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật.
- Phát huy đầy đủ vai trò của Hội đồng trong tham mưu giúp UBND Thành phố chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác PBGDPL; bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.
- Tiếp tục đổi mới công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức và cá nhân trên địa bàn Thành phố.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phải phù hợp với đời sống người dân, có trọng tâm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả;
- Có sự phân công chặt chẽ, phối hợp nhịp nhàng giữa các thành viên Hội đồng trong triển khai các hoạt động PBGDPL, cần bám sát các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh, Thành phố và các vấn đề pháp luật đang được dư luận xã hội quan tâm.
- Gắn kết công tác PBGDPL với công tác xây dựng, thi hành pháp luật và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương.
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng, đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức cuộc họp Hội đồng**

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu Hội đồng triệu tập, tổ chức họp để triển khai kế hoạch và đánh giá kết quả hoạt động;
- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 5 năm 2023 và tháng 11 năm 2023.

### **2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

#### *a) Nội dung pháp luật tập trung tuyên truyền*

- Những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực: Kinh tế, văn hoá, xã hội; quốc phòng, an ninh; cải cách thủ tục hành chính; phòng, chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; phòng, chống các tệ nạn xã hội; an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm; bảo vệ môi trường; thực hiện dân chủ ở cơ sở...

- Tập trung tuyên truyền văn bản Luật, Pháp lệnh, các chính sách, văn bản mới ban hành năm 2022, năm 2023; các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Thành phố ban hành trong năm 2022, năm 2023; nhất là tích cực tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 170/NQ-CP của Chính phủ ngày 31 tháng 12 năm 2022 và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức Hội thảo lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); ngày 10 tháng 02 năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND để tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn thành phố.

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các chính sách pháp luật,.. có tác động lớn đến xã hội, liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là: Hiến pháp; Bộ luật Dân sự; Bộ luật Lao động; Luật Biên giới Quốc gia; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Đất đai; Luật Nhà ở; Luật Trẻ em; Luật Hộ tịch; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống ma túy; Luật phòng cháy chữa cháy và các văn bản pháp luật có liên quan đến phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn có liên quan; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật Nuôi con nuôi; Luật Giám định Tư pháp sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành,...

- Tăng cường PBGDPL đối với các bộ thủ tục hành chính đã được rà soát, chuẩn hoá, thủ tục hành chính về cấp các loại giấy tờ gắn với tổ chức và cá nhân; các quy định pháp luật về cải cách hành chính, hỗ trợ khởi nghiệp; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. Thực hiện công tác PBGDPL theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Tư pháp phù hợp với từng giai đoạn, từng thời điểm phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh.

- Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định Đối tác toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do

Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa, về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; Công ước liên hiệp quốc về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; điều ước về biển mà Việt Nam là thành viên...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp bằng các hình thức phù hợp. Trong đó, chú trọng các đối tượng thuộc đề án: Thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; địa bàn trọng điểm vi phạm pháp luật; đối tượng tái hòa nhập cộng đồng, bị áp dụng các biện pháp tư pháp và biện pháp xử lý vi phạm hành chính...

- Các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn theo Kế hoạch của Tỉnh và Thành phố đã ban hành.

- Tăng cường PBGDPL đối với các bộ thủ tục hành chính đã được rà soát, chuẩn hoá, công bố trong lĩnh vực hộ tịch, thủ tục hành chính về cấp các loại giấy tờ gắn với nhân thân người dân; các quy định pháp luật về cải cách hành chính, hỗ trợ khởi nghiệp; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Thực hiện công tác PBGDPL theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Thành phố phù hợp với từng giai đoạn, từng thời điểm phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn Thành phố.

- Các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi quản lý của từng ngành, địa phương và tự xác định nội dung phù hợp.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ Cải cách hành chính (CCHC) trong nội bộ các ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường bằng nhiều hình thức thích hợp, để mọi cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp nhận thức đúng, đồng thuận, chấp hành các nội dung, nhiệm vụ của công tác CCHC trên địa bàn Thành phố, nhất là công tác tuyên truyền đối với việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, cũng như giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục CCHC của Thành phố trên hệ thống phát thanh, chuyên mục chính quyền đối thoại nhân dân; cập nhật và đăng tải các bài viết, thông tin hoạt động CCHC trên Cổng thông tin điện tử và trang Thông tin điện tử CCHC của tỉnh Đồng Tháp; Trang Thông tin điện tử Thành phố, xã, phường; các trang mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

*b) Đối tượng, cơ quan đơn vị phối hợp thực hiện*

- Đối tượng, cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn Thành phố bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Giao Phòng Tư pháp, cơ quan thường trực Hội đồng hướng dẫn, hỗ trợ các thành viên nội dung phổ biến, tuyên truyền cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023.

### **3. Nghiên cứu, đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tiến hành rà soát, đánh giá hiệu quả của các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật đang được thực hiện nhằm tìm ra mô hình mới, cách làm hay, có hiệu quả và phù hợp để duy trì và nhân rộng. Đặc biệt, chú trọng đến các hình thức, mô hình PBGDPL hiệu quả cao, được địa phương công nhận góp phần đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp phối hợp với thành viên Hội đồng và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023.

### **4. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Thực hiện PBGDPL cho đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật như: Người lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật, người đang chấp hành hình phạt tù; người đang bị áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính; người bị phạt tù được hưởng án treo, tái hòa nhập cộng đồng; thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; các địa bàn trọng điểm ở khóm, ấp....

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, thành viên Hội đồng và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

### **5. Thực hiện nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với các nhà trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân), Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp) trên địa bàn Thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

### **6. Tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023**

- Nội dung, thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng Thành phố chỉ đạo và tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả theo yêu cầu.

- Thời gian thực hiện: Cả năm, cao điểm từ ngày **01/11 đến 09/11/2023**.

## **7. Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL**

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng tham mưu Chủ tịch Hội đồng ban hành Kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra; báo cáo kết quả và chuẩn bị nội dung tiếp Đoàn kiểm tra của cấp trên (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Ban hành Kế hoạch và kiểm tra trước tháng 10/2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng tham mưu, giúp Chủ tịch Hội đồng triển khai, hướng dẫn và kiểm tra thực hiện Kế hoạch này.

**2.** Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Hội đồng và UBND xã, phường xây dựng Kế hoạch hoạt động PBGDPL năm 2023 và tổ chức thực hiện hiệu quả tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình; báo cáo kết quả thực hiện về Hội đồng (*qua Phòng Tư pháp*) **trước ngày 01 tháng 6 năm 2023** (đối với báo cáo 06 tháng) và **trước ngày 01 tháng 11 năm 2023** (đối với báo cáo năm) để báo cáo về Tỉnh theo quy định.

**3.** Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động chung của Hội đồng, hoạt động của Cơ quan thường trực Hội đồng được bố trí trong nguồn kinh phí của Cơ quan thường trực Hội đồng theo quy định hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Hội đồng (*qua Phòng Tư pháp*) để hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Hội đồng PHPGDPL Tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT.TU, HĐND, UBND TP;
- CT, các PCT Hội đồng TP;
- Các Thành viên Hội đồng TP;
- UBND các xã, phường;
- Trang Thông tin TP;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Võ Thị Bình**